Ata nº 26/2024
Reunião da Comissão de Justiça e Redação

Aos quinze dias do mês de julho de 2024, às 15:15 horas, reuniram-se na Sala das
Comissões da Câmara Municipal de Vereadores de Pato Branco, os nobres membros da
Comissão de Justiça e Redação, Vereadores: Romulo Faggion – União Brasil
(Presidente), Rodrigo José Correia – União Brasil, Rafael Celestrin – PSD e
Claudemir Zanco – PL, ausente Vereador Lindomar Rodrigo Brandão – PP. O objetivo
de debater e deliberar os seguintes projetos de lei: Relatoria Vereador Claudemir Zanco:
PL 113/2024 (Denomina de “Itacilio Chiochetta” a Unidade Básica de Saúde do Bairro São
João) e PL 106/2024 (Denomina de “Adolfo Domingos Zolet” a Unidade Básica de Saúde
da Comunidade de Independência), onde irá oficiar a Secretaria de Saúde e também a
comunidade para saber qual a opinião, antes de emitir o seu parecer em relação a ambos
os projetos. Relatoria Vereador Rafael Celestrin: Emenda 43 ao PL 80/2024 (Dispõe sobre
a implantação de sinalização com Código de Barras Bidimensional - Código QR (Quick
Response Code) em órgãos e espaços públicos municipais, com o intuito de disponibilizar
informações ao cidadão), na qual explanou sobre a modificação do Artigo 6º, que estava
como sinalização horizontal e modifica para sinalização vertical), com parecer favorável.
Relatoria Vereador Rodrigo José Correia Emenda Modificativa ao SUBSTITUTIVO AO
PL 44/2024 (Institui o Programa Municipal de Combate e Prevenção à Corrupção na Rede
Municipal de Ensino e dá outras providências), onde fez a leitura das modificações, sendo
seu parecer favorável e demais membros seguindo com o seu voto. PDL 15/2024
(Concede o Título de Cidadão Honorário de Pato Branco ao Senhor Andrey Herget), onde
emitou parecer favorável, demais membros seguiram o voto do relator. Relatoria Vereador
Romulo Faggion: PL 110/2024 (Altera e acrescenta dispositivos à Lei nº 6.054, de 23 de
novembro de 2022, que dispõe sobre o Serviço de Inspeção Municipal de Produtos de
Origem Animal (SIM/POA) no Município de Pato Branco e dá outras providências), de
autoria do Executivo, no qual após as suas explicações concedeu o parecer favorável,
demais membros não se opuseram e acompanharam o voto do relator. PL 58/2024 (Institui
a Política Pública Municipal de Prevenção e Atendimento à Gravidez na Adolescência), no
qual informou que foi conversado com a Vereadora autora, onde será feito emenda
supressiva que revoga a LEI de 2004, demais membros concordaram com o relator. PDL:
14/2024 (Concede o Prêmio “Mulher Destaque” a senhora Graziela Romani), onde após a
leitura do mesmo emitiu parecer favorável, demais membros acompanharam o seu voto.
PL 114/2024 (Autoriza o Poder Executivo a criar a Carteira de Identidade Funcional do
Professor no âmbito da Secretaria de Educação do Município de Pato Branco e dá outras
providências), O vereador apresentou a leitura do Projeto de Lei, onde o mesmo visa
facilitar a comprovação de vínculo funcional dos professores para obtenção de benefícios
previstos em leis. No entanto, o parecer jurídico e tamtém em discussão considerou-se o
projeto redundante, pois a Lei nº 4.987/2017 já prevê a criação de um Cartão de Identidade
Funcional para servidores públicos municipais, incluindo professores. Além disso,
destacou-se que a criação de tais documentos é prerrogativa administrativa do Poder
Executivo. Foi recomendada a rejeição do projeto, sugerindo que melhorias sejam feitas
por emendas à legislação já existente, demais membros concordaram com a explanação
do relator. Não havendo mais nada a ser tratado, encerrou-se a reunião. Reunião foi
transmitida ao vivo pelo youtube e encontra-se disponível no seguinte link:
https://www.youtube.com/watch?v=Y71gNN52WHY. Lavramos a presente ata, que depois de lida
e aprovada, será assinada pelos membros desta Comissão. Término reunião às 15:25
horas.

Pato Branco, 15 de julho de 2024.

A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

  R
O

M
U

LO
 F

A
G

G
IO

N
, R

O
D

R
IG

O
 J

O
S

É
 C

O
R

R
E

IA
, C

LA
U

D
E

M
IR

 Z
A

N
C

O
 e

 R
A

F
A

E
L

C
E

LE
S

T
R

IN
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
pa

to
br

an
co

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
F

2E
-C

E
41

-4
90

7-
8B

4E
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
F

2E
-C

E
41

-4
90

7-
8B

4E

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: DF2E-CE41-4907-8B4E

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ROMULO FAGGION (CPF 972.XXX.XXX-72) em 16/07/2024 13:01:31 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

RODRIGO JOSÉ CORREIA (CPF 009.XXX.XXX-60) em 16/07/2024 15:28:27 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

CLAUDEMIR ZANCO (CPF 856.XXX.XXX-34) em 19/07/2024 14:45:26 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

RAFAEL CELESTRIN (CPF 010.XXX.XXX-16) em 19/07/2024 17:27:29 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmpatobranco.1doc.com.br/verificacao/DF2E-CE41-4907-8B4E